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Hendes Højhed Prinsesse Elisabeth 
in memoriam 

 

 
 

Nytårskur  
Foto: Ritzau Scanpix © 

 
Den 19. Juni 2018 sov Hendes Højhed Prinsesse 
Elisabeth omgivet af sin nærmeste familie stille ind 
efter nogle måneders sygdom. En ring var forinden 
blevet sluttet, idet Prinsessen tre år inden sin død 
var flyttet tilbage til barndomshjemmet på Sor-
genfri Slot, hvor Hendes Højhed nu bosatte sig i 
Damebygningen. 
I mange år forinden havde Prinsessen boet ved 
Furesøen i Holte. Prinsesse Elisabeth, der var nr. 
12 i arvefølgen til den danske trone, havde igen-
nem 45 år sit virke i Udenrigsministeriet. 
Samtidig var Hendes Højhed protektrice for Kæde-
ordenen, Dansk-Brasiliansk Selskab, Dansk-
Japansk Selskab og Præmieselskabet for Pleje-
mødre af 1861. 
Prinsessen var herudover æresmedlem af Dan-
marks-Samfundet og igennem en årrække nært 

knyttet til Danmarks-Samfundet i Storkøbenhavn, 
hvor Hendes Højhed år efter år, selv da gang-
besværet begyndte at indfinde sig, trofast be-
ærede os med sin tilstedeværelse ved valde-
marsfesten i Holmens kirke. Her forestod Prin-
sessen uddelingen af flag og faner og ved det 
efterfølgende arrangement på Rosenborg Ekser-
cerplads uddelingen af årets valdemar. 
Vi er i Danmarks-Samfundet i Storkøbenhavn me-
get taknemmelige for Prinsesse Elisabeths store 
trofasthed, som har betydet utrolig meget for os, 
og ingen tvivl skal 
herske om, at Prin-
sessen og de jævn-
lige djære bemærk-
ninger vil blive dybt 
savnet blandt os. 
 
Hendes Højhed blev 
den 25. juni 2018 
bisat fra Kgs. Lyngby 
Kirke, hvor to faner 
stod vagt ved den 
kongelige båre. 
 
Disse faner var fra 
Den Kongelige Liv-
garde og Danmarks-
Samfundet i Storkø-
benhavn. Uden for 
kirken havde Dan-
marks-Samfundet 
arrangeret opstilling 
af to faneborge, 
som den kongelige 
båre langsomt blev 
ført igennem efter 
bisættelsens afslut- 
ning.  
 
En smuk og vær-dig afsked blev det, og vi siger nu 
i hjertelig erindring - 
 
 

Ære være Hendes Højhed Prinsesse  
Elisabeths minde. 

 
C. Ankerstjerne Rønneberg 

 

H.H. Prinsesse Elisabeth 
Uddeling af flag & faner i Holmens Kirke 

2013 
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Mindeord over bestyrelsesmedlem 
Evald Jensen 

 

 
Evald Jensen får DS-Guldnålen af Landsformand Erik Fage-

Pedersen | Foto: Ebbe Ravn 
 

Danmarks Samfundet Storkøbenhavn. En kæmpe 
er faldet og er ej længere i blandt os. Foreningens 
mangeårige bestyrelsesmedlem Evald Jensen 
tabte i sommeren kampen mod kræften. 
 
Gennem en årrække havde Ewald, sammen med 
læger og hans hustru Käthe kæmpet mod cancer-
en, og på et tidspunkt så det ud til at han havde 
vundet en mindre sejr, idet lægerne meddelte, nu 
var kræften væk! Stor glæde hos os alle og ikke 
mindst hos Käthe og Evald. Men desværre viste 
det sig ret hurtigt at den var vendt tilbage og nu 
havde bredt sig betragtelig. 
 
Ewald var en solid ”klippe”, arbejdsom som ingen 
anden når det gjaldt Danmarks Samfundet. Altid 
stod han til rådighed ikke alene for lokalfor-
eningen, men også på landsforeningens kontor, 
hvor han og hustru Käthe, ofte gik til hånde. Han 
kunne med sit rolige væsen få tingene til at 
fungere, og var en kæmpe støtte på landskon-
toret. 
 
Denne kæmpe indsats, fra ham og hustru Käthe, 
blev da også belønnet ved årets repræsentant-
skabsmøde i Idrættens Hus lørdag den 3. marts i 

år, hvor de begge modtog Danmarks Samfundets 
guldnål, som tak for den store indsats gennem 
mange år, ikke alene på landskontoret men også i 
lokalforeningen for Storkøbenhavn, hvor deres 
arbejde med flagsalg og tildeling af faner har 
været stort – kæmpe stort.   
 
Evald nåede ikke, at være med til uddeling af faner 
i Holmens Kirke på Valdemarsdag, en opgave som 
han havde stået for gennem en lang årrække – 
kræfterne rakte desværre ikke i år – men han var 
hos os i tankerne og vi, det samme hos ham, denne 
aften.  
 
Tidlig om morgenen tirsdag den 26. juni sov Evald 
stille ind. At han havde Danmarks Samfundet i sine 
tanker til det sidste, vidner hans sidste ønske om: 
”Jeg vil gerne have mit Danmarks Samfunds slips 
på i graven”.  
 
Evald blev bisat fra, en fyldt, Brøndbyvester Kirke, 
onsdag den 4. juli, hvor såvel Landsforeningens 
som lokalforeningens faner sammen med andre 
fulgte ham på vej. 
 
 

 
 
 
Familien har mistet en far, mand, ven og vi har 
mistet en ildsjæl af de største, et skønt og utroligt 
varmt og dejligt menneske, en hædersmand, som 
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vi nu vil savne, men også glæde os over at have 
kendt. 
 

Æret være Evalds Jensens minde. 
Jørgen Falkenberg, Næstformand 

 
 

Udpluk fra bestyrelsens møder 
Bestyrelsen 

Kastellets, Møns Contregarde 2018 
Foto: Ebbe Ravn 

 
Dannebrog 800 år | Der har været gennemført 
mange planlægningsmøder. Listen over ønskede 
aktiviteter i 800 året er lang – og dyr. Der er blevet 
afsat tre millioner til Fejringen af Dannebrogs 800 
Års fødselsdag på Finansloven. Pengene skal ud-
møntes efter aftale med blandt andre Danmarks-
Samfundet. 
  
DS har, inden finansloven var vedtaget, modtaget  
mange afslag på ansøgninger om penge. DS 
arbejdsgruppens udgangspunkt er, at det er den 
faktiske tilstedeværende økonomiske ramme, der 
afgør hvilke aktiviteter, der skal gennemføres. Det 
gælder også omfanget af, hvad der skal ske lørdag 
den 15. juni 2019 i København. 
 
Den overordnede plan for jubilæumsarrange-
mentet i København blev gennemgået. 
Lokalforeningerne landet over afholder deres jubi-
læumsfester enten fredag eller søndag. 
 
Lokalforeningerne har modtaget mange penge fra 
de kommunale kasser til afvikling af deres fester.  

Der udarbejdes en detaljeret drejebog for jubilæ-
umsarrangementet i København. 
 
En af de meget store udgifter er at transportere 
faner og hjælpere til København og retur.  
 
DS-Storkebenhavn beder DS arbejdsgruppen om, 
at vores fane- og flagudleveringer bliver integreret 
i jubilæumsarrangementet eksempelvis sammen 
med udleveringen af de to regionsfaner. 
 
DS-Storkøbenhavn beder også DS arbejdsgruppen 
overveje, om der skal udarbejdes og udleveres 
fane-planer med inskription og evt. logo til del-
tagende børne- og juniorfaner. 
 
Vi håber at vores fane- og flagudleveringer kom-
mer til at indgå i jubilæumsarrangementet. 
Lokalforeningerne skal indsende navne til DS 
arbejdsgruppen på de personer som de ønsker 
som VIP til hele jubilæumsarrangementet (kirke, 
rådhusplads, rådhushal, reception, …) 

Holmens Kirke, vi venter på indmarsch 2018 
Foto: Ebbe Ravn 

 
Økonomi & flag | Der er udbetalt refusionsbeløb 
fra Landskontoret. Der er afregnet for salg af 
Valdemarsflag og jubilæumspins. Vi har haft et 
rigtig godt flagsalg i år. 
 
Lokalforeningen samarbejder fortsat med lands-
kontoret omkring vores MobilPay.  
Dannebrog 800 år, DS-Storkøbenhavn| 2019-flag-
festen i København, er næsten som den plejer. 
 

| Fortsættes på side 4 
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Der nedlægges kranse på Kastellet. DS-kransen 
lægges enten af Landsformanden eller af lokalfor-
manden den 15. juni. I 2019 vil det være sveriges 
repræsentant, der skal holde mindetalen. 
 
Kender du en ”fane”, der vil være med til at gøre 
Dannebrogs 800 års dag festligere, så sig endelig 
til. 
 
Generalforsamling 2019 |  
Som du kan læse andet steds, afholdes den 
ordinære generalforsamling onsdag den 20. 
februar 2019 kl. 19:30 i Kilden i Brøndby, som i 
2018.  

Sveriges Nationaldag, fejres på Stortorget i Malmö 2018 
Foto: Kim Eggerts 

 
DS Forretningsfører taler ”under kaffen”, med 
temaet: Dannebrog 800 år og DS digitale univers.  
 
Sveriges Nationaldag & DS Samarbejde 100 år |  
Der arbejdes på at få et fælles arrangement i 
Malmö 
 
Ny hjemmeside |  
DS Storkøbenhavns tidligere hjemmeside er 
slukket og lukket. DS-Storkøbenhavns nye hjem-
meside kan nås på denne adresse: 
 
http://www.danmarks-samfundet.dk/storkobenhavn/ 

 
Lars Hven Troelsen er lokal hjemmesideredak-
tionschef. Hvad vil du gerne læse på hjemmesiden, 
kom gerne med gode råd, som eks Kastellet,  Møns 
Contregarde og Svenska flaggans dag, Sveriges 
Nationaldag i Malmø? 

Send gerne gode dannebrogsbilleder til hjemme-
sideredaktøren, Husk hvad, hvor, hvornår og hvem 

Holmens Kirke, de nye der skal udleveres føres ind af 
folkedanserne 2018 | Foto: Ebbe Ravn 

 
Afdelingskontoret for udarbejdelse af beslutnings-
referater efter mødeafholdelser for resten af 
2018. 

 
Udlevering af årets Valdemar 2018 til Garderhøjfortet 

Foto: Ebbe Ravn 

 
Hvorfor er der et Dannebrog i Lund? 
Af flagkonsulent Søren Cruys-Bagger 

Nationalt videncenter om Dannebrog 
 
Hvorfor bliver der i domkirken i Lund placeret en 
dansk skænket dannebrogsfane i det nordlige 
tværskib hvert år den 15. juni og hen over somme-
ren? 
Fanen har siden 1969 været opstillet synligt i nær-
heden af ærkebiskop Anders Sunesens sarkofag 
fra Valdemarsdag.  

 

http://www.danmarks-samfundet.dk/storkobenhavn/
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Fanen 
Fanen er kvadratisk. Den adskiller sig fra et al-
mindeligt Dannebrogsflags proportioner. Det sles-
vigske våben for Hertugdømmet Slesvig er pla-
ceret i fanens øverste stangfelt. 
 

 
Tre flag på Hotel D’Angleterre 

Foto: Henri Gorm Jensen 

 
Dette slesvigske våben er jævnaldrende med 
Dannebrog. Det viser to over hinanden gående blå 
løver med guld bevæbning i et guld felt. Våbenet 
er afledt af det danske kongevåben med tre blå 
kronede løver omgivet af røde hjerter/søblade. 
Det slesvigske våben kendes fra omkring 1245, 
hvor Valdemar Sejrs søn, hertug Abel af Sønder-
jylland, førte det i sit segl. I begyndelsen var løver-
ne kronede og omgivet af hjerter/søblade som i 
det danske kongevåben. Hertug Abels efterkom-
mere brugte våbenet, indtil slægten uddøde i 
1375. 
 
Fanen med det slesvigske våben har haft sin 
tilknytning til Skåne. I slaget ved Lund den 4. 
december 1676 deltog på dansk side et slesvigsk 
kompagni, hvis fane blev erobret af svenskerne og 
havnede på Armémuseet i Stockholm.  

 
Kopi af fanen 
En faneproducent i København fik i 1969 til opgave 
at rekonstruere den originale fane med det 
slesvigske våbenskjold. Rekonstruktionen blev la-
vet i to kopier. Den ene fane befinder sig i Flens-
borg som et symbol for Sydslesvigsk Forening. Den 
anden bliver hvert år fra 15. juni placeret ved 
sarkofagen i domkirken i Lund. 

Foreningerne Norden i Skåne og i Sydslesvig var i 
1969 med til at arrangere flagjubilæet i domkirken 
i Lund. Den 15. juni 1969 skænkede Den slesvigske 
Kvindeforening i form af formand Ester Lange fra 
Tarup og De sydslesvigske Husmoderforeninger 
ved formand Karen Svendsen fra Vesterland, en 
kopi af den originale fane. 
 
De overrakte fanen til domkirken ledsaget af et 
gavebrev, hvori der står: "Slesvigske kvinder 
stiftede denne fane til Lunds domkirke den 15. juni 
1969 til ærkebiskop Anders Sunesøns påmindelse 
på Dannebrogs 750-års dag i taknemmelighed 
over at tilhøre Norden – korsflagenes lande".  
 

 
Splitflag på Det Kongelige Teater  

Foto: Henri Gorm Jensen 

 
Docent Anders Sundquist fra universitetet i Lund, 
der på vegne af Foreningen Norden stod bag 
arrangementet, udtalte, at mens det originale flag 
i Stockholm måtte anses for at være et krigstrofæ, 
så var den 300 år yngre kopi et symbol på nordisk 
venskab og samhørighed. 

 
Anders Sunesen og korsflaget 
Om sommeren drog Valdemar Sejr og Anders 
Sunesen over Østersøen med en flåde på 500 skibe 
og gik i land der hvor Tallinn nu ligger. Her stod det 
afgørende Volmerslag den 15 juni, da den danske 
militærlejr i ly af tusmørket blev overfaldet af den 
estiske hær. 

 
 

| Fortsættes på side 6 
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Det var under dette slag Danmarks nationalsymbol 
Dannebrog kom til verden.  
 

 
Med Dannedrog i midten | Gavnø  

Foto:  Henri Gorm Jensen 
 
I følge legenden stod den lundensiske ærke-
biskoppen Anders Sunesen under striden oprejst 
med blikket stift rettet mod himlen og bad til Gud 
med opløftede arme og hænder. Så længe han 
udholdt dette sejrede de danske korsriddere, men 
når han blev træt i armene og lod dem synke fik 
esterne overtaget.  
 

 
Holmen set fra Langelinje 

Foto: Kim Eggerts 
 

Da de øvrige præster opdagede dette, skyndte de 
sig til for at støtte hans arme og hænder. Pludseligt 
dalede et rødt-hvidt korsflag ned fra himlen, og 
Guds røst hørtes: "Bær det højt, så skal I sejre!". 
Legenden fortæller, at soldaterne blev styrket, da 
de så Dannebrog. 

 

 
Jærtegnet 
Korsflaget blev et jærtegn da det faldt ud af 
himlen. Et jærtegn er et overnaturligt og ofte 
guddommeligt varsel om kommende dramatiske 
hændelser. Legenden er ikke sand, men den 
rummer en kerne af sandhed.  
For det første vidner den om Anders Sunesens og 
danskernes engagement i korstogsbevægelsen, 
for det andet om den store rolle han spillede i 
dansk historie – både før og efter sin død. Det rød-
hvide korsflag gav Valdemar Sejr og den danske 
korstogshær sejren i det såkaldte Volmerslag ved 
Lyndanisse i Estland den 15. juni 1219.  
 

 
Holmen, Mastekranen & Rigets Flag set fra vandet 

Foto: Kim Eggerts 
 

I 1223 fik Anders Sunesen pavens tilladelse til at 
fratræde stillingen som ærkebiskop. Han havde i 
længere tid været plaget af sygdom og kunne 
derfor ikke længere passe sit embede. Han trak sig 
tilbage til sin stormandsgård Ivø i Skåne, hvor han 
levede en afsondret tilværelse frem til sin død 24. 
juni 1228. Anders Sunesen blev begravet i dom-
kirken i Lund. 

 

 
 

Billederne med dannebrog er taget på ture og 
ved arrangementer rundt i Danmark.  
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Generalforsamling 2018 
Indkaldelse og Dagsorden for den ordinære 
generalforsamling I Danmarks-Samfundet Storkø-
benhavn. 
Vi mødes Kulturhuset ”Kilden”, Nygaards Plads 31, 
DK - 2605 Brøndbyvester, onsdag den 20. februar 
2019, kl. 19:30 med følgende dagsorden: 
 

 Valg af dirigent 

 Valg af stemmetællere 

 Formanden aflægger beretning for 2018 

 Kassereren aflægger regnskab for 2018 

 Behandling af indkomne forslag 
 Skal være formanden i hænde senest 8 dage før 
 afholdelse af generalforsamlingen. I 2019 er fri
 sten 12. februar. 

 Fastsættelse af evt. lokalt kontingent 

 Valg af bestyrelse, gældende for to år 
Formand: C. Ankerstjerne Rønneberg1 

 Bestyrelsesmedlem: Søren Cruys-Bagger1 
 Bestyrelsesmedlem: Evald Jensen 

 Valg af suppleanter, gældende for et år 
 Lars Hven Troelsen2 

 Søren Peter Jensen2 

 Valg af revisor & -suppleant, begge for 1 år. 

 Valg af deltagere til repræsentantskabsmøde 

 Eventuelt. 
 
1 = Modtager genvalg 
2 = Modtager ikke genvalg 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
HUSK E-MAIL 
For at kunne informere jer, er det vigtigt, at 
bestyrelsen for Danmarks-Samfundet i Storkøben-
havn har jeres korrekte e-mail-adresse. Dette 
nyhedsbrev er sendt til mailadresser og lagt på 
vores hjemmeside. Hvis du mangler det,  er det 
formentlig,  fordi vi mangler din maliadresse!  
Skriv til dannnebrog@postkasse.com. 
 

Frit fald | bedstefar med slag i 
Af Lars Hven Troelsen 
 
Ib Ketler i frit fald, bestyrelsen siger ”godt gået”, 
stor respekt for dig! Sikke et billede det kaldes 
”sgu” bedstefar med slag i. 
Det må have været en alletiders oplevelse! 
 

 
Danmark fra oven | Foto: ”Ib Ketler” 

 

Har du et godt billede? 
Medlemmerne opfordres til at tage billeder hvor 
Dannebrog er med og sende dem til dannebrog-
@postkasse.com, så de kan benyttes til Nyheds-
breve mv i vores lokalforening. Husk navn og hvor 
billedet er taget. 

 

Dannebrog som splitflag 
Af flagkonsulent Søren Cruys-Bagger 

Nationalt videncenter om Dannebrog 
 

Hvad er et splitflag? 
Et splitflag er et Dannebrogsflag, hvor yderender-
ne er formet som to trekantede splitter. Den røde 
farve på splitflaget er enten dannebrogsrød eller 
orlogsrød.  

| Fortsættes på side 8 
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Splitflaget er det officielle danske myndigheds- og 
statsflag. Det findes i to udgaver. Splitflag med 
særligt mærke eller splitflag uden særligt mærke. 
Det særlige mærke eller bogstaver er placeret i 
flagets øverste stangfelt. 
 
Mærket kan også være placeret i et kvadratisk 
midterfelt der hvor korsets arme mødes (spun-
sen).   
 

 
Livgardens Kaserne 
Foto: Kim Eggerts 

 
Splitflaget anvendes af Det danske Kongehus, stat-
ens civile og militære myndigheder og instituti-
oner.  
 
Af en forordning fra 1630 kan det læses, at 
splitflaget alene var forbeholdt orlogsflåden. I 
1635 blev det indskærpet, at handelsskibe ikke 
måtte føre splitflag.  
 
Siden 1731 har kongeflaget haft det kongelige 
våben i et midterfelt, og senere indførtes 
lignende særflag for andre medlemmer af den 
kongelige familie. 

 
Splitflagets størrelse 
Splitflaget har et fast forhold mellem flagets bred-
de og flagets samlede længde med splitter som 
svarer til 56 til 107.  
 
Bredden på det hvide kors er udgangspunktet for 
størrelsen på de røde felter. De to felter nærmest 
stangen er kvadratiske med sider der er 3 gange 
korsets bredde. De to lange felter er rektangulære, 
hvor den lange side er 1,25 gange den kvadratiske 

side i stangfeltet. Splitterne er 1,5 gange længden 
af de lange felter i rektanglet. 
Det betyder at standerliget, i form af højden på 
splitflaget, er 24, 8, 24 der sammenlagt giver 56 
og at længden er 24, 8, 30, 45 som sammenlagt 
giver 107. 
 

Flagning med splitflag 
Splitflaget anvendes ved særlige lejligheder til 
flag4ning fra samtlige statslige myndigheders byg-
ninger med videre. I tilknytning hertil har Justits-
ministeriet fastsat en række officielle flagdage, på 
hvilke, der er flagningspligt til at flage med splitflag 
fra alle statens myndigheder og statsbygninger 
med flagstang samt fra statens skibe.  
 
Private er ikke forpligtet til at flage med stutflag på 
de officielle flagdage. 
 
 

  
Danmarks-Samfundets mindesmærke på Kastellet 

Foto: Kim Eggerts 
 

Ordningen med at flage med splitflag er fastlagt i 
en del kongelige resolutioner, en række admini-
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strative enkeltafgørelser, historiske traditioner i 
statsforvaltningen og sædvane på de statslige fag-
områder.  
 
Uden for de officielle flagdage er flagning med 
splitflag kun forbeholdt Kongehuset og Forsvaret. 
 
Ikke statslige organisationer må ikke uden tilladel-
se flage med splitflag. Enkelte virksomheder, orga-
nisationer, institutioner og foreninger har stadig 
kongelig tilladelse til at anvende splitflag med sær-
ligt mærke eller bogstaver. 
 

  
Holmens Kirke 2018 

Foto: Kim Eggerts 
 

Tilladelse til at private må flage med splitflag bliver 
givet ved en kongelig resolution efter indstilling fra 
Justitsministeriet. Siden 1964 har ingen private 
personer fået en sådan tilladelse. 
 

Orlogsflaget 
En af Søværnets opgaver har gennem tiderne har 
været at ’vise flaget’ i form af Dannebrog. Søvær-
nets flag kaldes orlogsflaget. Orlogsflaget er et 
splitflag. Det er kun Søværnets skibe som må an-
vende orlogsflaget. 
 

Søværnets institutioner på land flager derimod 
med et almindeligt splitflag. Orlogsflaget har en 
dybere rød farve end det almindelige splitflag. 
Farven kaldes orlogsrød eller kraprød. Flaget er 
dermed lettere at se på havet. 
Der findes ingen præcis tidsmæssig angivelse af, 
hvornår Søværnets skibe begyndte at anvende 
Dannebrog. De tidligste billeder af Søværnets 
skibe, der fører Dannebrog, er fra det 15. og 16. 
århundrede. Det var Kong Christian 4., der i en 
Krigsartikel af 8. maj 1625, gav de første regler for 
Flagføring og Kommandotegn i flåden.  
 

 
TIVOLIs koncertsal | Foto: Kim Eggerts 

 

Dannebrog og flagning til søs 
Dannebrog som splitflag for danske sejlere må kun 
anvendes af lystbåde og robåde.  
 
Splitflag som orlogsflag kan have et særligt mærke. 
Lystbådenes flag er orlogsflaget og skal bære 
bogstaverne Y.F. (yachtflag), D.F.f.R. over to kors-
lagte årer (Dansk Forening for Rosport) eller D.K.F. 
(Dansk Kano- og Kajak Forbund). Bogstaverne skal 
være placeret i øverste stangfelt.  
 
Det Danske Spejderkorps, KFUM-spejderne og FDF 
har tilladelse til på deres både at anvende splitflag 
som orlogsflag med særligt mærke i form af deres 
korpsmærke i øverste stangfelt.  
 
Splitflaget som orlogsflag med særligt mærke, må 
i visse tilfælde godt benyttes på land.  
 
Enkelte foreninger har opnået kongelig tilladelse 
til at anvende et splitflag med særligt mærke ved 
klubhuse, på klubstandere, master, bådebroer el-
ler lignende. 

| Fortsættes på side 10 
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| Fortsat fra side 9 
 
Danske skibe må som nationalitetsmærke kun 
sejle med det danske handelsflag i form af 
Dannebrog som stutflag. På visse skibe kan 
nationalitetsmærket dog være et splitflag med 
særligt mærke. 
 

 
Promenaden ved Langelinie, set mod Rigets flag på Holmen 

Foto: Kim Eggerts 

 
Herudover må dæksbåde, som udelukkende er 
bestemt til lystfart, sejle med yachtflag. Anven-
delse af yachtflaget bortfalder, hvis lystbåden bru-
ges til erhvervsformål. 
 
Vedrørende flagetikette og flagføring til søs 
gælder de samme regler for yachtflaget som for 
nationsflaget.  

 
De særlige bestemmelser, der gælder for brugen 
af Dannebrog til søs, findes i Dansk Sejlunions 
Flagreglement, ”Sådan bør man bruge Dannebrog 
til søs”.  

 
Yachtflaget 
Flaget er Dannebrog som splitflag med særligt 
mærke.  
Yachtflaget er det danske orlogsflag i orlogsrød. 
 
Yachtflag har bogstaver Y. F. i gult som særligt 
mærke placeret i det øverste inderste kvadratiske 
stangfelt. Y. F. står for Yacht Flag. Yachtflaget må 
ikke anvendes på land som flagning med 
Dannebrog. 

 
Alle herboende danskere må anvende yachtflaget 
på sin båd, hvis båden alene er bestemt til lystfart. 
Det er ikke nødvendigt at være medlem af en 
sejlklub for at måtte anvende yachtflaget. 
 

Danmarks-Samfundet | plakatkonkurrence 
Den 15. juni 2019 er det i henhold til legenden 800 
år siden Dannebrog faldt ned fra himlen under 
slaget ved Lyndanisse i Estland. 
 

For at fejre dette historiske 
jubilæum og for at udbrede 
kendskabet til Dannebrog og 
Dannebrogs historie plan-
lægger Danmarks-Samfun-
det en lang række aktiviteter 
og arrangementer i hele 

2019. For at synliggøre jubilæet har Danmarks-
Samfun-det udskrevet en plakatkonkurrence. 
Denne er nu afsluttet med modtagelse af 26 yderst 
kreative forslag. Alle forslagene præsenteres ved 
en reception i Idrættens hus. Alle eleverne fra 
Designskolerne, Kulturudvalget, Dommerpanelet, 
Kulturministeren, venner og støtter af Danmarks- 
 
Samfundet samt interesserede medier var in-
viteret til præmieoverrækkelsen, der var efterfulgt 
af et let traktement. 
Sidst i dette Nyhedsbrev, er artiklen fra Forman-
den Klumme, klippet ind.  
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Her forklares begrun-delsen for hvorfor valget er 
faldet på vinderen  
 

Dannebrog 800 år i 2019 
Danmarks-Samfundet Storkøbenhavn skal allere-
de nu opfordre alle medlemmer og modtager af 
faner, til at slå et ekstra stort kryds i kalenderen 
den 15. juni 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valdemarsdag vil i 2019, Dannebrogs 800 års jubi-
læumsdag, blive afholdt i Vor Frue Kirke med af-
sluttende arrangement på Rådhuspladsen. 
 
Repræsentanter for kongehuset og det officielle 
Danmark deltager. 
 
Der er lagt op til en stor og festlig dag for Danne-
brog. Faner fra hele landet vil blive indbudt til at 
møde op i København og markere dagen på bedste 
vis. 
 

 
Det berømte maleri af Christian August Lorentzen fra 1809 

af begivenhederne i 1219. 

 

Det er hensigten at marchere gennem det centrale 
København, indledningsvis til Vor Frue Kirke og ef-
ter festgudstjenesten til Rådhuspladsen, hvor der 
vil være taler og underholdning. 
 
Så alle, nye som gamle fanemodtagere, ser vi i DS- 
Storkøbenhavn frem til at se på denne specielle 
dag. Alle faner, der deltager vil modtage et nyt flot 
fanebånd til fanen, som et synligt bevis på del-
tagelse denne specielle dag. 
 
Så allerede nu er det en god ide at gå fanen efter 
og kontrollere om der er noget, der trænger til 
udskiftning eller reparation. Det kunne også være 
nødvendigt for fanebærer og fanevagt at få et 
opfriskningskursus i at gå med fanen og bruge den 
rigtigt under alle forhold. 
 
Spørgsmål og ønsker kan fremsendes på mail til 
DS-Storkøbenhavn. 

 
På gensyn den 15. juni 2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://da.wikipedia.org/wiki/Christian_August_Lorentzen
http://da.wikipedia.org/wiki/1809
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9e/Danmarks_flag_1219_Lorentzen.jpg
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Officielle flagdage 2019 

 25. dec. Juledag 

 1. januar Nytårsdag 

 5. februar HKH Kronprinsesse Mary 

 6. februar HKH Prinsesse Marie 

 9. april Danmarks besættelse 1940 
                                                    (halv stang til kl. 12:00) 

 16. april HM Dronning Margrethe II 

 19. april Langfredag (halv stang hele dagen) 

 29. april HKH Prinsesse Bennedikte 

 5. maj Danmarks befrielse 1945 

 9. maj Europadag & Kampen ved 
            Helgoland 1864 

 17. maj Store Bededag 

 30. maj Kr. Himmelfartsdag 

 26. maj HKH Kronprins Frederik 

 5. juni Grundlovsdag & Kampen ved 
                                                          Dybbøl 1864 

 6. juni 100 årsdagen for DS & Svenska 
                                                                  Flaggans dag 

 7. juni HKH Prins Joachim 

 9. juni Pinsedag 

 15. juni Dannebrogs 800 dag 

 15. juni Valdemarsdag & Genforeningsdagen 
   

 21. juni Erfalasorput |  
            Grønlands nationaldag 

 29. juli Merkið | Færøernes nationaldag 

 5. sept. Danmarks udsendte 

 25. dec. Juledag 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

Til slut vil vi benytte lejligheden til at ønske 
alle vore foreninger og medlemmer en glædelig jul 
samt et godt og velsignet nytår, med tak for jeres 
støtte i 2018 
 
 
 

 

Valg af plakat 

Et af vore første projekter  er dog allerede faldet 
på plads, idet vi har valgt den plakat, der skal være 
med til at binde vore mange projekter sammen i 
hele 2019.  
 
Følgende er et uddrag af begrundelsen for 1. 
præmien på 7.500 kr.: 
 
”Man kommer umiddelbart til at smile, når man 
ser plakaten, og føler sig godt tilpas. Grafisk er den 
enkelt og klart formuleret, så man ikke et øjeblik er 
i tvivl om budskabet: Dannebrog tilhører os alle 
uanset køn, alder, etnicitet, politisk eller religiøs 
overbevisning. Det er samtidig er en mild og 
humoristisk plakat, der sender et glad budskab på 
en jubilæumsdag, som netop er en festdag. I dag 
er vi en broget flok, men vi kan alle i samhørighed 
samles med et smil under Dannebrog.” 
 
 

 
Denne kolonne er sakset i Formandens, Erik Fage-
Pedersen Klumme, fra Danmarks-Samfundets Ny-
hedsbrev af 3. december 2018 


